UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

Số:          /UBND-NC

Về việc tăng cường công tác

phòng, chống tội phạm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sa Đéc, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo 138 Thành phố;

- Các thành viên Ban chỉ đạo 138 Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Tiếp nhận các văn bản của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về việc kiểm tra công

tác phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở và trên cơ sở thực hiện Thông báo

số 104/TB-ĐKT ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Đoàn Kiểm tra theo QĐ69 của

Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh (đính kèm các văn bản có liên quan), Ủy ban nhân dân

Thành phố yêu cầu Ban Chỉ đạo 138 Thành phố và Uỷ ban nhân dân các xã,

phường thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Phát huy vai trò tham mưu, lãnh đạo chỉ đạo tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc, quyết liệt các chuyên đề, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, Uỷ

ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh, Thành uỷ, Uỷ ban nhân dân Thành

phố về công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc.

2. Chủ động đánh giá, dự báo sát tình hình để triển khai hiệu quả các mặt

công tác phòng, chống tội phạm, trọng tâm là đấu tranh quyết liệt với tội phạm

trộm cắp tài sản, giải quyết các nhóm đối tượng hình sự, thanh thiếu niên tụ tập

đánh nhau và thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật khác; đẩy mạnh triệt xoá

tội phạm về ma tuý, tệ nạn xã hội, góp phần kéo giảm bền vững tội phạm về trật

tự xã hội trên địa bàn.

3. Huy động sự vào cuộc của các ngành, các cấp đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức đa dạng theo từng nhóm đối

tượng cụ thể, chú ý khai thác và cung cấp thông tin tuyên truyền qua hệ thống

truyền thanh địa phương, Trang thông tin điện tử Thành phố và xã, phường,

mạng xã hội để nâng cao nhận thức, cảnh giác của người dân đối với các loại tội

phạm, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội

phạm xâm hại tình dục trẻ em, các hành vi xâm hại nguồn lợi thuỷ sản. Tăng

cường phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, củng cố, nhân

rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả thiết thực, tránh việc thực hiện theo

kiểu hình thức, mang tính thành tích.

4. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo 138 Thành phố thường xuyên phối

hợp, trao đổi thông tin trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội

phạm; tích cực phối hợp chặt với lực lượng Công an trong công tác rà soát, quản

lý thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, đối tượng nghiện, sử dụng ma túy, loạn

thần, ngáo đá, người bị bệnh tâm thần có nguy cơ xâm phạm trật tự xã hội,

thường xuyên cảm hóa, tác động và quan tâm đào tạo nghề, tạo việc làm để ổn

2

định cuộc sống, hạn chế các đối tượng này thực hiện các hành vi vi phạm pháp

luật; tiếp tục cử nhân sự tham dự lớp tập huấn xác định tình trạng nghiện ma túy

năm 2024.

5. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai, thực hiện các mặt

công tác phòng chống tội phạm tại địa bàn cấp cơ sở. Quan tâm chỉ đạo, xây

dựng lực lượng bảo vệ an ninh trật tự các xã, phường sớm phát huy vai trò,

nhiệm vụ của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở (có hiệu

lực từ ngày 01 tháng 7 năm 2024).

6. Giao Công an Thành phố/Thường trực Ban Chỉ đạo 138 Thành phố chủ

trì, phối hợp các đơn vị có liên quân tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố,

Ban Chỉ đạp 138 Thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực

hiện nội dung chỉ đạo này; đồng thời, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo

cáo đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện tốt nội dung

chỉ đạo tại Công văn này/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an Tỉnh/BCĐ138 Tỉnh (báo cáo);

- Đoàn KT theo QĐ69/BCĐ138 Tỉnh (báo cáo);

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- CT và các PCT UBND Thành phố;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2024-08-06T16:40:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:26:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:26:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T10:26:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!